
Atto Dirigenziale
N. 3222 del 11/11/2019

Classifica: 005.04 Anno  2019 (7103882)

Oggetto CANCELLAZIONE  DALL'INVENTARIO  DELL'ENTE  DI  BENI 
MOBILI D'ARREDO

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

SEGLU

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D.lgs.118 del 23 giugno 2011 che prevede, all’art. 2., per gli enti in contabilità finanziaria, l’adozione di 

un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario  

ed economico-patrimoniale;

Dato atto che nell’ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità 

finanziaria per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere dall’Ente al fine  

di consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio  

dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione;

Considerato che :

 la Città Metropolitana di Firenze dispone di un  Inventario dei beni mobili di proprietà al fine di avere 

una conoscenza descrittiva, quantitativa e contabile di tutti i beni mobili che compongono il patrimonio 

dell’Ente; 

 la  gestione  del  suddetto  documento  contabile  è  affidata  all’ufficio  Patrimonio  che  si  avvale  della 

collaborazione degli agenti consegnatari dei beni; 

 la strutturazione dell’inventario prevede che per ciascun bene venga indicato la descrizione, la categoria 

merceologica, l’ubicazione, il consegnatario, l’anno di acquisizione ed il valore; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3222 del 11/11/2019

1/6



 la cancellazione dei beni dal registro è disposta con apposito atto da parte della Direzione incaricata della  

tenuta degli inventari previo invio da parte dei consegnatari di un elenco dei beni dichiarati fuori uso. 

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente e specificatamente il comma 3 dell’art.45;

Viste  le  comunicazioni  di  avvenuto  smaltimento  dei  seguenti  beni  poiché  vecchi,obsoleti  e  irreparabili, 

trasmesse per e-mail dall’ufficio Economato:

 invv. 4243, 8896, 21518 e 21519; 

 invv. 135, 363 e 18650; 

 invv. 21516, 21517, 21528, 8204 e 8418; 

 invv. 10816, 292, 293,  41, 28, 8598; 

 inv. 8342; 

 inv. 21141, 7680, 7683, 7684, 7681, 21168 e 21169; 

Viste altresì le comunicazioni trasmesse tramite mail o Iride da vari uffici dell’Ente :

   da parte del CED per i beni invv.19274 e 19275; 

   da parte Avvocatura per i beni invv. 21446, 21373, 18892 e 21652 ; 

   da parte della Direzione Viabilità per i beni invv. 8386, 19450, 21371, 18860 e 19501; 

   da parte della Direzione Turismo per i beni invv. 22530 e 22254; 

 da parte della Direzione Viabilità per il bene inv. 1848; 

 da parte della Direzione CED per il bene inv. 22925; 

 da parte della Direzione Gare e Contratti per il bene inv. 18676; 

 da parte del CED per i beni invv. 8306, 8310, 19049, 19050, 21246, 8312, 19095, 10234, 19266, 18804 e  

21375; 

 da parte della Direzione CED per il bene inv. 19353; 

 da parte della Direzione Viabilità per il bene inv. 334; 

 da parte della Direzione Istruzione per il bene inv. 19033; 

 da parte della Direzione Istruzione per il bene inv. 21449; 

 da parte della Direzione Edilizia per il bene inv. 21365; 

 da parte della Direzione Servizi Finanziari per i beni inv. 22441 ed inv. 4271; 

 da parte della P.O. Protezione Civile e Forestazione per i beni inv. 19800, inv. 19808, inv. 19082 ed inv.  

21654; 

Vista infine  la nota mail   del   27.05.2019 dell’Ufficio Provveditorato, Utenze ed Automezzi dell’Ente con la 

quale si comunicava la cessione al Comune di Marradi di due delle tre autovetture di cui all’Atto Dirigenziale n.  

311/2019, più precisamente :

-          Piaggio Porter TG. DT696MJ con numero di inventario 21902; 

-          Fresia 4 x 4 TG. FIL17142 con numero di inventario 18049; 

precisando che per  il  mezzo IVECO 75.14  con gru TG. FIM28178,  visto  il  ripensamento  del  Comune  di 

Marradi, non si era più proceduto al trasferimento in proprietà;

Considerato che in seguito ad un controllo inventariale è stata rilevata un’errata doppia inventariazione per una  

poltrona direzionale e si rende pertanto necessario cancellare il numero 275;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3222 del 11/11/2019

2/6



Dato atto che, da un puntuale riscontro negli uffici dell’Ente non è stato trovato un riscontro fisico ad oggetti  

presenti  da  lungo  tempo  nell’inventario  dell’Ente  e,  per  tale  motivo,  completamente  ammortizzati  e 

probabilmente già smaltiti senza che ne sia pervenuta notizia a questo Ufficio.

Ritenuto opportuno toglierli dall’ inventario per motivi di maggiore efficienza e completezza di riscontro;

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente e specificatamente il comma 3 dell’art.45;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono l’applicazione dei  

regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Visti  il  D.  Lgs.  267/2000  (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.),  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di P.O.  

Gestione del Patrimonio fino al 30.06.2022 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DISPONE
sulla base di quanto espresso in premessa

 di effettuare, dando corso alle richieste presentate dalle varie direzioni dell’Ente, le seguenti cancellazioni  

dall’inventario dei beni mobili dell’Ente : 

INVENTARIO DESCRIZIONE

41 PROIETTORE

28 PROIETTORE

135 CONDIZIONATORE

275 POLTRONA DIREZIONALE

292 PLOTTER

293 TAGLIERINA

334 FAX

363 CONDIZIONATORE

1848 PLOTTER

4243 SCRIVANIA

4271 STAMPANTE

7680 IDROPULITRICE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3222 del 11/11/2019

3/6



7681 SPARGISALE

7683 SEMAFORO AL QUARZO

7684 SEMAFORO AL QUARZO

8204 ARMADIO

8306 PC

8310 HARDWARE DI RETE

8312 PC

8342 TAVOLO

8386 STAMPANTE

8418 ARMADIO

8598 ARMADIO

8896 SEDIA

10234 STAMPANTE

10816 ALIMENTATORE PER AFFRANCATRICE

18049 FRESIA 4X4

18650 CONDIZIONATORE

18676 PC

18804 APPARATO DI RETE

18860 PC

18892 PC

19033 STAMPANTE

19049 PC

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3222 del 11/11/2019

4/6



19050 PC

19082 PC

19095 PC

19266 APPARATO DI RETE

19274 SWITCH

19275 SWITCH

19353 PC

19450 PC

19501 PC

19800 PROIETTORE

19808 PROIETTORE

21141 BRACCIO FALCIANTE

21168 PIASTRA MAIRA

21169 PIASTRA MAIRA

21246 PC

21365 PC

21371 PC

21373 PC

21375 PC

21446 PC

21449 PC

21516 TAVOLO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3222 del 11/11/2019

5/6



21517 TAVOLO

21518 TAVOLO

21519 TAVOLO

21528 SCRIVANIA

21652 PC

21654 PC

21371 PC

21902 PIAGGIO PORTER

22254 STAMPANTE

22441 PC

22530 STAMPANTE

22925 PC

 

 di dare atto che a seguito delle cancellazioni dall’inventario dei beni sopraelencati   ed allegati non si è 

verificata  alcuna  diminuzione  nel  totale  del  valore  residuale  patrimoniale  poiché  tutti  avevano  già 

completato la fase dell’ammortamento fiscale; 

 di inoltrare il presente atto,ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta 

Firenze            11/11/2019                   

PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 
PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3222 del 11/11/2019

6/6


